1/2
医療機器届出番号 13B1X00049MWA050
機械器具 25 医療用鏡
一般医療機器 可搬型手術用顕微鏡（JMDN コード 36354020）
特定保守管理医療機器  アレグラ 50
【禁忌･禁止】
・揮発性溶剤（アルコール、ガソリンなど）や可燃
性の麻酔薬が使用されて\いる潜在的な爆発性の
環境で本機を使用しないこと。[爆発の危険があ
る]
【形状・構造及び原理等】
基本構成は以下の通り。〔詳細は取扱説明書を参照。〕
・ 顕微鏡本体 アレグラ 50
・ フロアスタンド FS1-12、 *FS1-12LED
顕微鏡本体及びフロアスタンド
＜アクセサリ・オプション＞
滅菌キャップ
滅菌ガラス
滅菌ガラス用アダプター
ドレープアダプター
*ビームスプリッタ 50/50、70/30、80/20
ビームスプリッタ T
*ヴァーティスコープ
ヴァーティスコープ T
カメラアタッチメント
対物レンズ
アイピースヘッド（160° 10×）
*ダブルイリス
電源コード
＜仕様＞
顕微鏡本体
・ アイピースヘッド
①接眼レンズの倍率 ：12.5×又は 10×
②傾斜角  ：0°固定又は 160°
・ 対物レンズの焦点距離 ：
f=200～300mm 又は 200～400mm
・ 変倍機構：手動式、5 段
・ 倍率 ：2.2×～30.3× 又は 1.7×～31.6×
・ 視野の直径：7.0～96.0mm 又は 6.6～121.2mm
・ ステレオベース：25mm
・ 照明 ：ライトガイド形式、
・ 照明野の直径 ：3～118mm
・ フォーカス ：電動
・ 大きさ ：483mm×319mm×451mm
(アイピースヘッド 0°固定型)
       458mm×297mm×451mm
(アイピースヘッド 160°型)
・ 重量   ：5.0kg
フロアスタンド
・ ベースサイズ ：600×600mm
・ 高さ  ：1640mm
・ 重量  ：80kg（顕微鏡を除く）
・ 懸架重量 ：4.5～9kg
・ 光源  ：ハロゲン 15V/150W
                 *LED 50W
＜電気的定格等＞
・定格電圧／電源入力：100V AC 50/60Hz ／400VA
・電撃に対する保護の形式・程度：クラスⅠ･B 型装着部
＜動作環境＞
温度：10℃～40℃
相対湿度：10%～90% (結露なきこと)
気圧：795～1060hpa
【使用目的又は効果】
＜使用目的＞
本機は、手術、処置、観察などに必要な作動距離を持ち、
観察用光学系、撮影用光学系、照明用光学系を備えた
光学的医療機器である。手術用顕微鏡のうち、天井又は
壁面等の施設に固定されない可搬型手術用顕微鏡である。
【使用方法等】
使用方法は取扱説明書を参照。
【使用上の注意】
＜重要な基本的注意＞
(1) 使用に関しては取扱説明書を必ず参照し、記載され
ていない手順の実行及び調整は行わないこと。
(2) 顕微鏡各部やコネクタ部に無理な力がかからない様
に注意すること。
(3) 顕微鏡アームが常にバランスする様に注意を払う
こと。
**2023 年 1 月（第 3 版）
*2020 年 10 月（第 2 版）
取扱説明書を必ずご参照ください。
2/2
(4) 本機を移動や位置換えを行う場合は、必ず電源を
切って全てのケーブルをはずし、アーム等をトラ
ンスポートポジションにすること。
(5) 眼科用途では、当社が指定した光源を使用し、
キセノン光源は使用しないこと。
(6) ライトガイドから放出される光を決して直接
見ないこと。
(7) 使用前に、全ての機械的及び電気的接続が正しく
確実にされて、それらが損傷していない事を確認
すること。
(8) 技術的な不具合が存在する場合又は想定された
場合は使用しないこと。
(9) 当社指定以外のアクセサリを使用しないこと。
【保管方法及び有効期間等】
＜保管条件＞
温度：-20℃～70℃ 湿度：10～90％
気圧：600～1060hpa
＜耐用期間＞
5 年（自己認証による。）
但し適切な保守点検及び修理を行っている場合に
限る。
[保守用等の部品は製造中止後 10 年間保持]
【保守・点検に係る事項】
(1) カバーをはずしたり分解を試みたりしないこと。
(2) 本機の保守点検は取扱説明書の保守・点検の項を
参照。
【製造販売業者及び製造業者の氏名又は名称等】
製造販売業者
ジャパンフォーカス株式会社
〒113-0033 東京都文京区本郷 4-37-18
TEL (03)3815-2611  FAX (03)3815-7284
**外国製造業者 Haag-Streit Deutschland GmbH
 ドイツ
緊急連絡先
ジャパンフォーカス株式会社 TEL(03)3815-2611